
 
 
 
Verkündungsblatt der Fachhochschule Erfurt / Nr. 52 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Verkündungsblatt  
 
der Fachhochschule Erfurt 
 
Nummer 52 
 
Wintersemester 2014/15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   Nr. 52 Elfter Jahrgang   
Seite 134 von 146 WiSe 2014/15 29. Oktober 2014  
 



 
 
 
Verkündungsblatt der Fachhochschule Erfurt / Nr. 52 

 
 

Aus dem Inhalt 
 
Erste Änderung der studiengangsspezifischen Bestimmungen des Bachelorstudiengangs 
Forstwirtschaft und Ökosystemmanagement an der Fachhochschule Erfurt vom 
07.04.2014 / Anlage zur Rahmenprüfungs- und Studienordnung der Fachhochschule 
Erfurt für die Bachelor- und Masterstudiengänge...................................................................... 136 
 
Impressum ................................................................................................................................. 146 

   Nr. 52 Elfter Jahrgang   
Seite 135 von 146 WiSe 2014/15 29. Oktober 2014 
 



  
 
 
Verkündungsblatt der Fachhochschule Erfurt / Nr. 52 
 
 
Erste Änderung der studiengangsspezifischen Bestimmungen des Bachelorstudiengangs 
Forstwirtschaft und Ökosystemmanagement an der Fachhochschule Erfurt vom 07.04.2014 / 
Anlage zur Rahmenprüfungs- und Studienordnung der Fachhochschule Erfurt für die Bachelor- 
und Masterstudiengänge 
 

Gemäß § 3 in Verbindung mit § 34 Abs. 3 und §§ 47, 49 des Thüringer Hochschulgesetzes (ThürHG) 

vom 21.12.2006 (GVBl. S. 601), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 16. April 2014 

(GVBl. S. 134), erlässt der Fakultätsrat der Fakultät Landschaftsarchitektur, Gartenbau und 

Forstwirtschaft folgende für den Bachelorstudiengang „Forstwirtschaft und Ökosystemmanagement“ 

geltende Änderung der studiengangspezifischen Bestimmungen vom 07.04.2014. 

Der Fakultätsrat der Fakultät Landschaftsarchitektur, Gartenbau und Forstwirtschaft hat in seiner 

Sitzung am 15.10.2014 gemäß § 21 Abs. 1 Nr. 4 der Grundordnung der Fachhochschule Erfurt, 

verkündet im Amtsblatt vom 28.05.2008 (ABl.TKM, S. 189), die redaktionelle Änderung der 

studiengangspezifischen Bestimmungen beschlossen. 

Der Leiter der Hochschule hat am 29.10.2014 die redaktionelle Änderung der 

studiengangspezifischen Bestimmungen genehmigt. 

 

 

1.    Der  Studienplan wird wie folgt geändert: 

a. Die Modulbezeichnung des Moduls BFO1.01 im 1. und 2. Studiensemester wird durch die 

Bezeichnung „Allgemeine und spezielle Ökologie“ ersetzt.  

b. Im 3. Studiensemester wird in der Überschrift „28 SWS“ durch „27 SWS“ ersetzt. 

c. Im Modul BFO3.05 des dritten Studiensemesters wird unter Lehre in SWS „6,0“ durch „5,0“ ersetzt. 

d. Die Wahlmodule im Studienplan werden wie folgt geändert: 

aa. Im Modul BFO3.07 wird unter Lehre in SWS „3,0“ durch „4,0“ ersetzt. 

bb. Im Modul BFO3.11 wird die Modulbezeichnung „Pflanzenernährung im Wald“ ersetzt durch „Recht 

im Forstbetrieb“. 

cc. Im Modul BFO5.09 wird die Modulbezeichnung „Forstingenieurtechnische Anwendungen“ ersetzt 

durch „Ingenieurlösungen für die Ökosystembewirtschaftung“. 

dd. Im Modul BFO5.11 wird die Modulbezeichnung „Recht im Forstbetrieb“ ersetzt durch „Bewerbung 

und Berufseinstieg“  

ee. Nach dem Modul BFO5.11 wird das Modul „Forstliche Standortlehre – Anwendung“ mit dem 

Modulcode BFO5.12 für das 5. Regelsemester mit 4 Credits und 3,0 SWS und Art „W“ sowie das 

Modul „Anbau schnellwachsender Baumarten“ mit dem Modulcode BFO5.13 für das 5. Regelsemester 

mit 4 Credits und 3,0 SWS sowie Art „W“ neu eingefügt. 

 

2. Der Prüfungsplan wird wie folgt geändert. 

a. Die Modulbezeichnung des Moduls BFO1.01 im 1. und 2. Studiensemester wird durch die 

Bezeichnung „Allgemeine und spezielle Ökologie“ ersetzt. Im ersten Semester dieses Moduls wird 

    
 
 

Seite 136 von 146 



  
 
 
Verkündungsblatt der Fachhochschule Erfurt / Nr. 52 
 
 
„SB“ unter Zeitpunkt ersatzlos gestrichen. Im zweiten Studiensemester wird unter Prüfungsform „PV“ 

durch „PL“ ersetzt und unter Dauer „20“ durch „30“ ersetzt.  Unter Gewichtung werden die Zahlen 0 

und 100 neu eingefügt. 

b. Im Modul BFO1.05 des ersten Studiensemesters werden die Angaben unter Zeitpunkt, 

Prüfungsform, Dauer und Gewichtung ersatzlos gestrichen. Im zweiten Studiensemester wird unter 

Dauer „60“ durch „120“ ersetzt. 

c. Im Modul BFO1.07 des ersten Studiensemesters werden unter Zeitpunkt „PZ“, unter Prüfungsform 

„K“, unter Dauer „90“ und unter Gewichtung „60“ ergänzt. Im zweiten Studiensemester wird unter 

Dauer „120“ durch „60“ und unter Gewichtung „100“ durch „40“ ersetzt. 

d. Im Modul BFO3.04  wird unter Prüfungsform „STA (PV)“ durch „STA (PL) ersetzt und unter 

Gewichtung die Zahlen „0“ und „100“ eingefügt.  

e. Im Modul BFO4.02  wird unter Prüfungsform „STA (PV)“ durch „STA (PL) ersetzt und unter 

Gewichtung die Zahlen „0“ und „100“ eingefügt.  

f. Die Wahlmodule im Prüfungsplan werden wie folgt geändert:  

aa. In den Wahlmodulen BFO3.08 und BFO3.09 wird unter Prüfungsform die Zahl „60“ gestrichen. 

bb. Im Modul BFO3.10 wird unter Prüfungsform „K „ durch „STA(PL)“ ersetzt und unter Dauer die Zahl 

„90“ ersatzlos gestrichen. 

cc. Die Modulbezeichnung des Moduls BFO3.11. „Pflanzenernährung im Wald“ wird ersetzt durch 

„Recht im Forstbetrieb“. 

dd. Die Modulbezeichnung des Moduls BFO5.09 „Forstingenieurtechnische Anwendungen“ wird 

ersetzt durch „Ingenieurlösungen für die Ökosystembewirtschaftung“. 

ee. Die Modulbezeichnung des Moduls BFO5.11 „Recht im Forstbetrieb“ wird ersetzt durch 

„Bewerbung und Berufseinstieg“ 

ff. Nach dem Modul BFO5.11 wird das Modul „Forstliche Standortlehre – Anwendung“ mit dem 

Modulcode BFO5.12 für das 5. Regelsemester mit 4 Credits, der Prüfungsleistung „STA (PL)“ im 

Prüfungszeitraum „SB“ und der Gewichtung „0“ sowie das Modul „Anbau schnellwachsender 

Baumarten“ mit dem Modulcode BFO5.13 für das 5. Regelsemester mit 4 Credits, der 

Prüfungsleistung „STA (PL)“ im Prüfungszeitraum „SB“ und der Gewichtung „0“ eingefügt. 

    
 
 

Seite 137 von 146 



  
 
 
Verkündungsblatt der Fachhochschule Erfurt / Nr. 52 
 
 
Daraus ergibt sich folgender geänderter Studien- und Prüfungsplan: 

 
Anlage 1: Studienplan  
 
Legende: 
P Pflichtmodul;  W Wahlmodul 
 
1. Studienabschnitt 
 
1. Studiensemester (27 SWS) 

Code Modulbezeichnung Art Regelse-
mester1) 

Credits2) Lehre in 
SWS 

BFO1.01 Allgemeine und spezielle Ökologie  P 1-2 4 4,0 

BFO1.02 Waldarbeitslehre und Forsttechnik P 1-2 2 2,0 

BFO1.03 Forstvermessung P 1 4 4,0 

BFO1.04 Volks- und Betriebswirtschaftslehre  P 1 6 4,0 

BFO1.05 Rechtliche Grundlagen P 1-2 2 2,0 

BFO1.06 Bodenkunde und Meteorologie P 1 4 4,0 

BFO1.07 Botanik und Dendrologie P 1-2 4 4,0 

BFO1.08 Naturwissenschaftliche Grundlagen P 1 4 3,0 
1)  Bei semesterübergreifenden Modulen werden jeweils die beiden Regelsemester genannt.  
2)  Bei semesterübergreifenden Modulen sind die Credits zur Abbildung des Arbeitsaufwandes im Semester untersetzt, werden 
jedoch erst mit der erfolgreich bestandenen Modulprüfung im folgenden Semester zuerkannt.  

 
2. Studiensemester (28 SWS) 

Code Modulbezeichnung Art Regelse-
mester1) 

Credits2) Lehre in 
SWS 

BFO1.01 Allgemeine und spezielle Ökologie P 1-2 4 3,5 

BFO1.02 Waldarbeitslehre und Forsttechnik P 1-2 4 3,6 

BFO1.05 Rechtliche Grundlagen  P 1-2 4 3,6 

BFO1.07 Botanik und Dendrologie  P 1-2 4 4,5 

BFO2.01  Holzmesskunde und Waldbau  
Grundlagen 

P 2 6 5,7 

BFO2.02 Holzkunde P 2 4 3,5 

BFO2.03 Standortlehre und Vegetationskunde P 2 4 3,8 

1)  Bei semesterübergreifenden Modulen werden jeweils die beiden Regelsemester genannt.  
2)  Bei semesterübergreifenden Modulen sind die Credits zur Abbildung des Arbeitsaufwandes im Semester untersetzt, werden 
jedoch erst mit der erfolgreich bestandenen Modulprüfung im folgenden Semester zuerkannt.  
 

    
 
 

Seite 138 von 146 



  
 
 
Verkündungsblatt der Fachhochschule Erfurt / Nr. 52 
 
 
2. Studienabschnitt 
 
3. Studiensemester (27 SWS) 

Code Modulbezeichnung Art Regelse-
mester1) 

Credits2) Lehre in 
SWS 

BFO3.01 Waldschutz und Arboristik P 3-4 6 5,0 

BFO3.02 Wildtiermanagement und Jagd P 3 6 6,0 

BFO3.03 Waldwachstum und  
Bestandesbehandlung 

P 3-4 4 4,4 

BFO3.04 Rohholzbereitstellung P 3-4 4 4,1 

BFO3.05 Forstnutzung P 3 6 5,0 

BFO3.xx Wahlmodul3) W 3 4 3,0 
1)  Bei semesterübergreifenden Modulen werden jeweils die beiden Regelsemester genannt.  
2)  Bei semesterübergreifenden Modulen sind die Credits zur Abbildung des Arbeitsaufwandes im Semester untersetzt, werden 
jedoch erst mit der erfolgreich bestandenen Modulprüfung im folgenden Semester zuerkannt.  
3)  Die Wahlmodule des BA Forstwirtschaft und Ökosystemmanagement sind in einer gesonderten Tabelle erfasst. Prüfungen in 
Wahlmodulen aus dem Angebot der der FH Erfurt oder anderer Hochschulen unterliegen den Bestimmungen des jeweiligen 
Studiengangs. 

 
4. Studiensemester (25 SWS) 

Code Modulbezeichnung Art Regelse-
mester1) 

Credits2) Lehre in SWS 

BFO3.01 Waldschutz und Arboristik P 3-4 6 3,7 

BFO3.03 Waldwachstum und 
Bestandesbehandlung 

P 3-4 6 5,9 

BFO3.04 Rohholzbereitstellung P 3-4 6 6,3 

BFO4.01 Marketing und Holzmarktlehre  P 4 6 4,3 

BFO4.02 Forstliche Bildungsarbeit P 4 6 5,2 

1)  Bei semesterübergreifenden Modulen werden jeweils die beiden Regelsemester genannt.  
2)  Bei semesterübergreifenden Modulen sind die Credits zur Abbildung des Arbeitsaufwandes im Semester untersetzt, werden 
jedoch erst mit der erfolgreich bestandenen Modulprüfung im folgenden Semester zuerkannt. 

 
5. Studiensemester (28 SWS) 

Code Modulbezeichnung Art Regel-
semester1) 

Credits2) Lehre in SWS 

BFO5.01 Forstpolitik und Naturschutz P 5-6 4 5,0 

BFO5.02 Alternative Landnutzung P 5-6 4 2,5 

BFO5.03  Arbeitsorganisation und Planung P 5-6 4 4,0 

BFO5.04 Forsteinrichtung und                        
Betriebsmanagement 

P 5 6 6,0 

BFO5.05 Waldbau und Ästhetik P 5 8 7,0 

BFO5.xx Wahlmodul3) W 5 4 3,0 

    
 
 

Seite 139 von 146 



  
 
 
Verkündungsblatt der Fachhochschule Erfurt / Nr. 52 
 
 
1)  Bei semesterübergreifenden Modulen werden jeweils die beiden Regelsemester genannt.  
2)  Bei semesterübergreifenden Modulen sind die Credits zur Abbildung des Arbeitsaufwandes im Semester untersetzt, werden 
jedoch erst mit der erfolgreich bestandenen Modulprüfung im folgenden Semester zuerkannt.  
3)  Die Walmodule  des BA Forstwirtschaft und Ökosystemmanagement sind in einer gesonderten Tabelle erfasst. Prüfungen in 
Wahlmodulen aus dem Angebot der der FH Erfurt oder anderer Hochschulen unterliegen den Bestimmungen des jeweiligen 
Studiengangs. 
 
6. Studiensemester (12 SWS) 

Code Modulbezeichnung Art Regel- 
semester1) 

Credits2) Lehre in SWS 

BFO5.01 Forstpolitik und Naturschutz P 5-6 2 2,6 

BFO5.02 Alternative Landnutzung P 5-6 2 2,3 

BFO5.03  Arbeitsorganisation und Planung P 5-6 2 1,7 

BFO6.01  Praxisprojekt Bestandesbehandlung 
und Holzernte 

P 6 6 0,8 

BFO6.02 Praxisprojekt Betriebsplanung und 
Waldbiotopkartierung 

P 6 18 4,6 

1)  Bei semesterübergreifenden Modulen werden jeweils die beiden Regelsemester genannt.  
2)  Bei semesterübergreifenden Modulen sind die Credits zur Abbildung des Arbeitsaufwandes im Semester untersetzt, werden 
jedoch erst mit der erfolgreich bestandenen Modulprüfung im folgenden Semester zuerkannt. 

 
7. Studiensemester 

Code Modulbezeichnung Art Regel- 
semester 

Credits1) Lehre in SWS 

BFO7.01 Betriebspraktikum P 7 18 0 

BFO7.02 Bachelorarbeit P 7 12 0 

1)  Bei semesterübergreifenden Modulen sind die Credits zur Abbildung des Arbeitsaufwandes im Semester untersetzt, werden 
jedoch erst mit der erfolgreich bestandenen Modulprüfung im folgenden Semester zuerkannt.  

 
Wahlmodule des Studiengangs 
 

Code Modulbezeichnung Art Regel- 
semester 

Credits Lehre in SWS 

BFO3.06 Fischereikunde W 3 4 2,0 

BFO3.07 Waffenkunde W 3 4 4,0 

BFO3.08 Zoologie W 3 4 3,0 

BFO3.09 Entomologie W 3 4 4,0 

BFO3.10 Ornithologie W 3 4 3,0 

BFO3.11 Recht im Forstbetrieb  W 3 4 3,0 

BFO5.06 Zertifikat Waldpädagogik W 5 4 5,2 

BFO5.07 Baumschulbetrieb W 5 4 2,0 

BFO5.08 Waldbewertung W 5 4 3,0 

BFO5.09 Ingenieurlösungen für die W 5 4 3,0 

    
 
 

Seite 140 von 146 



  
 
 
Verkündungsblatt der Fachhochschule Erfurt / Nr. 52 
 
 

Ökosystembewirtschaftung 

BFO5.10 Exkursionsmodul W 5 4 6,0 

BFO5.11 Bewerbung und Berufseinstieg W 5 4 3,0 

BFO5.12 Forstliche Standortlehre – 
Anwendung 

W 5 4 3,0 

BFO5.13 Anbau schnellwachsender 
Baumarten 

W 5 4 3,0 

 
 
 
Anlage 2: Prüfungsplan  
 
Legende:  
K:  Klausur     M:  Mündliche Prüfung   B:  Bachelorarbeit 
STA: Studienarbeit 
STA (PV): Studienarbeit als Prüfungsvorleistung     
STA (PL): Studienarbeit als Prüfungsleistung (Modulprüfung oder Modulteilprüfung) 
PZ:  Prüfungszeitraum   SB:  studienbegleitend    
 
1. Studienabschnitt 
1. Studiensemester1) 
 

Code Modulbezeichnung Zeitpunkt Prüfungs-
form 

Dauer 
in min 

Gewichtun
g in % 

Regel- 
semester2) 

Credits
3) 

Wichtung 
für die 

Gesamtnote 
in % 

BFO1.01 Allgemeine und 
spezielle Ökologie  

    1-2 4 siehe Folge-
semester 

BFO1.02 Waldarbeitslehre und 
Forsttechnik 

    1-2 2 siehe Folge-
semester 

BFO1.03 Forstvermessung PZ K 120  1 4 2,3 

BFO1.04 Volks- und 
Betriebswirtschaftslehre  

PZ K 90  1 6 3,45 

BFO1.05 Rechtliche Grundlagen     1-2 2 siehe Folge-
semester 

BFO1.06 Bodenkunde und 
Meteorologie 

PZ K 90  1 4 2,3 

BFO1.07 Botanik und Dendrologie PZ K 90 60 1-2 4 siehe Folge-
semester 

BFO1.08 Naturwissenschaftliche  
Grundlagen 

SB STA (PL)   1 4 0,0 

 
1) Der Prüfungsplan weist für semesterübergreifende Module nur die im betreffenden Semester durchgeführten Prüfungen auf. 
Die Prüfungen im Folgesemester des semesterübergreifenden Moduls sind im Prüfungsplan des folgenden Regelsemesters 
ausgewiesen  
2)  Bei semesterübergreifenden Modulen werden jeweils die beiden Regelsemester genannt.  
3)  Bei semesterübergreifenden Modulen sind die Credits zur Abbildung des Arbeitsaufwandes im Semester untersetzt, werden 
jedoch erst mit der erfolgreich bestandenen Modulprüfung im folgenden Semester zuerkannt.  

    
 
 

Seite 141 von 146 



  
 
 
Verkündungsblatt der Fachhochschule Erfurt / Nr. 52 
 
 
1. Studienabschnitt 
2. Studiensemester1) 
 

Code Modulbezeichnung Zeitpu
nkt 

Prüfungsfor
m 

Daue
r in 
min 

Gewichtu
ng in % 

Regel- 
semester

2) 

Credits3

) 
Wichtung 

für die 
Gesamtnot

e in % 

BFO1.01 Allgemeine und 
spezielle Ökologie 

SB 
PZ 

2 STA (PL) 
M 

 
30 

0            
100 

1-2 4  
4,6 

BFO1.02 Waldarbeitslehre und 
Forsttechnik 

SB 
PZ 

STA (PV) 
K 

 
120 

        1-2 4  
3,45 

BFO1.05 Rechtliche 
Grundlagen  

SB 
PZ 

STA (PV) 
K 

 
120 

 1-2 4 3,45 

BFO1.07 Botanik und 
Dendrologie  

SB 
PZ 

2 STA (PL) 
K 

 
60 

0 
40 

1-2 4 4,6 

BFO2.01  Holzmesskunde und 
Waldbau  
Grundlagen 

PZ K 120  2 6 3,45 

BFO2.02 Holzkunde SB 
PZ 

STA (PV)  
K 

      
60 

 2 4 2,3 

BFO2.03 Standortlehre und 
Vegetationskunde 

SB 
PZ 

STA (PV) 
K 

 
120 

 2 4 2,3 

 
 
1) Der Prüfungsplan weist für semesterübergreifende Module nur die im betreffenden Semester durchgeführten Prüfungen auf. 
Die Prüfungen im Folgesemester des semesterübergreifenden Moduls sind im Prüfungsplan des folgenden Regelsemesters 
ausgewiesen  
2) Bei semesterübergreifenden Modulen werden jeweils die beiden Regelsemester genannt.  
3)  Bei semesterübergreifenden Modulen sind die Credits zur Abbildung des Arbeitsaufwandes im Semester untersetzt, werden 
jedoch erst mit der erfolgreich bestandenen Modulprüfung im folgenden Semester zuerkannt.  
 
 

2. Studienabschnitt  
 
3. Studiensemester1) 

Code Modulbezeichnung Zeitpun
kt 

Prüfungs-
form 

Dauer in 
min 

Gewichtun
g in % 

Regel- 
semester2) 

Credits3) Wichtung 
für die 

Gesamtno
te in % 

BFO3.01 Waldschutz und 
Arboristik 

SP STA (PV)   3-4 6 siehe 
Folge-

semester 

BFO3.02 Wildtiermanagement 
und Jagd 

PZ K 120  3 6 3,45 

BFO3.03 Waldwachstum und 
Bestandesbehandlung 

    3-4 4 siehe 
Folge-

semester 

BFO3.04 Rohholzbereitstellung     3-4 4 siehe 
Folge-

semester 

    
 
 

Seite 142 von 146 



  
 
 
Verkündungsblatt der Fachhochschule Erfurt / Nr. 52 
 
 
BFO3.05 Forstnutzung SB 

PZ 
STA (PL) 

K 
 

60 
50 
50 

3 6 3,45 

BFO3.xx Wahlmodul4)     3 4 0,0 
1) Der Prüfungsplan weist für semesterübergreifende Module nur die im betreffenden Semester durchgeführten Prüfungen auf. 
Die Prüfungen im Folgesemester des semesterübergreifenden Moduls sind im Prüfungsplan des folgenden Regelsemesters 
ausgewiesen  
2)  Bei semesterübergreifenden Modulen werden jeweils die beiden Regelsemester genannt.  
3)  Bei semesterübergreifenden Modulen sind die Credits zur Abbildung des Arbeitsaufwandes im Semester untersetzt, werden 
jedoch erst mit der erfolgreich bestandenen Modulprüfung im folgenden Semester zuerkannt.  
4)  Die Wahlmodule des BA Forstwirtschaft und Ökosystemmanagement sind in einer gesonderten Tabelle erfasst. Prüfungen in 
Wahlmodulen aus dem Angebot der der FH Erfurt oder anderer Hochschulen unterliegen den Bestimmungen des jeweiligen 
Studiengangs. 
 

4. Studiensemester1) 

Code Modulbezeichnung Zeitpunkt Prüfungs-
form 

Dauer in 
min 

Gewichtun
g in % 

Regel- 
semester2) 

Credits
3) 

Wichtung 
für die 
Gesamtnote 
in % 

BFO3.01 Waldschutz und 
Arboristik 

SB 
PZ 

STA (PL) 
K 

 
180 

0 
100 

3-4 6 6,9 

BFO3.03 Waldwachstum und 
Bestandesbehandlung 

SB 
PZ 

STA (PV) 
M 

 
15 

 3-4 6 5,75 

BFO3.04 Rohholzbereitstellung SP 
PZ 

STA (PL) 
K 

 
120 

0          
100 

3-4 6 5,75 

BFO4.01 Marketing und  
Holzmarktlehre  

STA 
PZ 

STA (PV) 
K 

 
90 

 4 6 3,45 

BFO4.02 Forstliche Bildungsarbeit SP 
PZ 

STA (PL) 
K 

 
90 

0          
100 

4 6 3,45 

1) Der Prüfungsplan weist für semesterübergreifende Module nur die im betreffenden Semester durchgeführten Prüfungen auf. 
Die Prüfungen im Folgesemester des semesterübergreifenden Moduls sind im Prüfungsplan des folgenden Regelsemesters 
ausgewiesen  
2)  Bei semesterübergreifenden Modulen werden jeweils die beiden Regelsemester genannt.  
3)  Bei semesterübergreifenden Modulen sind die Credits zur Abbildung des Arbeitsaufwandes im Semester untersetzt, werden 
jedoch erst mit der erfolgreich bestandenen Modulprüfung im folgenden Semester zuerkannt.  
 

 
2. Studienabschnitt 
5. Studiensemester1) 

Code Modulbezeichnung Zeitpun
kt 

Prüfungs-
form 

Dauer 
in min 

Gewichtung 
in % 

Regel- 
semester2) 

Credits3) Wichtung 
für die 
Gesamtnote 
in % 

BFO5.01 Forstpolitik und 
Naturschutz 

    5-6 4 siehe Folge-
semester 

BFO5.02 Alternative Landnutzung     5-6 4 siehe Folge-
semester 

BFO5.03  Arbeitsorganisation   
und Planung 

PZ K 180 70 5-6 4 siehe Folge-
semester 

BFO5.04 Forsteinrichtung und 
Betriebsmanagement 

PZ M 15  5 6 3,45 

    
 
 

Seite 143 von 146 



  
 
 
Verkündungsblatt der Fachhochschule Erfurt / Nr. 52 
 
 
BFO5.05 Waldbau und Ästhetik PZ M 15  5 8 4,6 

BFO5.xx Wahlmodul4)     5 4 0,0 

1) Der Prüfungsplan weist für semesterübergreifende Module nur die im betreffenden Semester durchgeführten Prüfungen auf. 
Die Prüfungen im Folgesemester des semesterübergreifenden Moduls sind im Prüfungsplan des folgenden Regelsemesters 
ausgewiesen  
2)  Bei semesterübergreifenden Modulen werden jeweils die beiden Regelsemester genannt.  
3)  Bei semesterübergreifenden Modulen sind die Credits zur Abbildung des Arbeitsaufwandes im Semester untersetzt, werden 
jedoch erst mit der erfolgreich bestandenen Modulprüfung im folgenden Semester zuerkannt.  
4)  Die Wahlmodule des BA Forstwirtschaft und Ökosystemmanagement sind in einer gesonderten Tabelle erfasst. Prüfungen in 
Wahlmodulen aus dem Angebot der FH Erfurt oder anderer Hochschulen unterliegen den Bestimmungen des jeweiligen 
Studiengangs. 

 
6. Studiensemester1) 

Code Modulbezeichnung Zeitpun
kt 

Prüfungs-
form 

Dauer in 
min 

Gewichtu
ng in % 

Regel- 
semester2) 

Credits3) Wichtung 
für die 
Gesamtnote 
in % 

BFO5.01 Forstpolitik und 
Naturschutz 

PZ M 15  5-6 2 3,45 

BFO5.02 Alternative Landnutzung PZ M 15  5-6 2 3,45 

BFO5.03  Arbeitsorganisation   
und Planung 

SB M 30 30 5-6 2 3,45 

BFO6.01  Praxisprojekt  
Bestandesbehandlung 
und Holzernte 

SB STA (PL)   6 6 0,0 

BFO6.02 Praxisprojekt  
Betriebsplanung und 
Waldbiotopkartierung 

PZ STA (PL)   6 18 10,3 

1) Der Prüfungsplan weist für semesterübergreifende Module nur die im betreffenden Semester durchgeführten Prüfungen auf. 
Die Prüfungen im Folgesemester des semesterübergreifenden Moduls sind im Prüfungsplan des folgenden Regelsemesters 
ausgewiesen  
2)  Bei semesterübergreifenden Modulen werden jeweils die beiden Regelsemester genannt.  
3)  Bei semesterübergreifenden Modulen sind die Credits zur Abbildung des Arbeitsaufwandes im Semester untersetzt, werden 
jedoch erst mit der erfolgreich bestandenen Modulprüfung im folgenden Semester zuerkannt.  

 
7. Studiensemester 
 

Code Modulbezeichnung Zeitpunkt Prüfungs-
form 

Dauer 
in min 

Regel- 
semester 

Credits Wichtung für 
die 

Gesamtnote 
in % 

BFO7.01 Betriebspraktikum  SB STA (PL)  7 18 0 

BFO7.02 Bachelorarbeit SB B  7 12 6,9 

 
 

    
 
 

Seite 144 von 146 



  
 
 
Verkündungsblatt der Fachhochschule Erfurt / Nr. 52 
 
 
Wahlmodule des Studiengangs 
 

Code Modulbezeichnung Zeitpu
nkt 

Prüfungs-
form 

Dauer  
in min 

Regel- 
semester 

Credits Wichtung für 
die 
Gesamtnote 
in % 

BFO3.06 Fischereikunde SB K 60 3 4 0 

BFO3.07 Waffenkunde SB K 60 3 4 0 

BFO3.08 Zoologie SB K 60 3 4 0 

BFO3.09 Entomologie SB K 60 3 4 0 

BFO3.10 Ornithologie SB STA (PL)  3 4 0 

BFO3.11 Recht im Forstbetrieb SB STA (PL)  3 4 0 

BFO5.06 Zertifikat Waldpädagogik SB STA (PL) 1)  5 4 0 

BFO5.07 Baumschulbetrieb SB STA (PL)  5 4 0 

BFO5.08 Waldbewertung SB STA (PL)  5 4 0 

BFO5.09 Ingenieurlösungen für die 
Ökosystembewirtschaftu
ng 

SB STA (PL)  5 4 0 

BFO5.10 Exkursionsmodul SB STA (PL)  5 4 0 

BFO5.11 Bewerbung und 
Berufseinstieg SB STA (PL)  5 4 0 

BFO5.12 Forstliche Standortlehre - 
Anwendung SB STA (PL)  5 4 0 

BFO5.13 Anbau schnell 
wachsender Baumarten SB STA (PL)  5 4 0 

 
1) Die Prüfungsleistung unterliegt den Bestimmungen der „Prüfungsordnung Waldpädagogik-Zertifikat Thüringen“. 

 
3. Diese Änderungen treten am Tage nach ihrer Bekanntmachung im Verkündungsblatt der           
Fachhochschule Erfurt in Kraft. Sie gelten für Studierende, die sich ab dem Wintersemester 2014/15 
immatrikulieren. 
 
 
Erfurt, den 29.10.2014 
 
 
 
Prof. Dr.-Ing. Volker Zerbe   
Leiter der Fachhochschule Erfurt       
 

    
 
 

Seite 145 von 146 



 
 
 
Verkündungsblatt der Fachhochschule Erfurt / Nr. 52 

 
IMPRESSUM 

 
Herausgeber: Fachhochschule Erfurt, Leiter der Hochschule der FH Erfurt, Postfach 45 01 55, 
99051 Erfurt 
  
Redaktion:  Zentrum für studentische und akademische Angelegenheiten, Dr. Judith Will,  
 Altonaer Straße 25, 99085 Erfurt, Tel. (0361) 6700-860, 
 E-Mail: judith.will@fh-erfurt.de  
 
Gestaltung:  Lutz Grünke, Altonaer Straße 25, 99085 Erfurt, 
 Tel. (0361) 6700-866, E-Mail: lutz.gruenke@fh-erfurt.de 
 
Das „Verkündungsblatt der FH Erfurt“ ist das in § 3 Absatz 2 des Thüringer Hochschulgesetzes 
(ThürHG) vom 21. Dezember 2006 (GVBl. S. 601 ff.), zuletzt geändert durch Art. 1 des Gesetzes vom 
16. April 2014 (GVBl. S. 134), vorgesehene amtliche Verkündungsblatt der Hochschule. Einzelheiten 
zu Erscheinungsweise, Verbreitung, Bezugsmöglichkeiten und Bezugsbedingungen sind in der 
„Richtlinie für das Verkündungsblatt der FH Erfurt“ geregelt, auf die hiermit ausdrücklich verwiesen 
wird. 
Ein Einzelbezug des Verkündungsblattes und der Richtlinie ist gegen Kostenerstattung über das 
Zentrum für studentische und akademische Angelegenheiten unter der oben genannten Anschrift 
möglich.    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Seite 146 von 146 


	0_Deckblatt
	Vkbl52_inhalt
	Impressum

